'-'

~

~
BARCAREHA .

P ~ E:Fl:.liüRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES E CONTRATOS

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
CONVITE Nº 1005/2023

r ~~,.;t1IC"-"'-D
:::,if l!¾
~ "<•~

f FOLHA ~ • .,.
º 33 ' ~ N- /? < 1" ~ ~ /

, ' ~cf)
.::, .1)1! ._."'d~ .

,_

Ao vigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Cidade
de Barcarena, Estado do Pará, na Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Barcarena,
localizado na Av. Cronge da Silveira n°438 - Bairro: Comercial, CEP: 68.445-000,
Barcare?a/PA, reuniu-se a Co;nissão Permanente de Licitação, designada por intermédio do
Decreto nº 0447/2023-GPMB'.° datado de dezenove de abril de dois mil e vinte três, no referido
certame composta por seu presidente, WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR, e seus
membros RODRIGO OUTRA DA FONSECA (1º membro) e ALFREDO HONÓRIO COSTA
(2º membro suplente), para proceder à sessão de abertura do CONVITE Nº 1005/2023, tendo
por objeto o SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ITENS DE COMUNICAÇÃO
VISUAL E CONFECÇÃO DE BARRACAS MONTÁVEIS E BANCAS EM METALON NO
COMPLEXO COMERCIAL DE BARCARENA (PA) e edital que disciplina a presente licitação,
que informa os devidos cuidados a serem tomados para adentrar as dependências da
Prefeitura Municipal de Barcarena, local de realização da sessão (sala de reuniões).
Informamos ainda que esta modalidade licitatória não obriga que tenham representantes de
empresas presentes ,a qualquer sessão pública, sendo que a empresa não perderia nenhum
direito caso o seu representante não comparecesse a sessão, nessa hipótese, teríamos que
publicar o resultado na Imprensa Oficial e concederíamos prazo de dois dias úteis para que
as licitantes, caso quisessem, pudessem apresentar recurso, conforme art. 109, inciso 1, ele
§§ 1º e 6°, da Lei nº. 8.666/93. O Presidente registra em Ata que a comissão permanente de
licitação convidou no total 3 (três) empresas para a presente sessão, conforme comprovante
constante nos autos do processo licitatório. As 03 (três) empresas convidadas compareceram
para o certame. Previsto, às 9h00min, conforme aviso de licitação publicado no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Barcarena, o presidente procedeu a abertura da sessão
fazendo assim o recebimento dos Envelopes, contendo a Documentação de HABILITAÇÃO
e PROPOSTAS das empresas participantes no certame, em conformidade com a Lei nº
8.666/93. Às 09h15min, o presidente procede a abertura do envelope nº 01 , contendo os
documentos de habilitação das empresas presentes no certame, sendo elas: 1) 33.930. 727
SUED EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ: 33.930.727/0001-27, representada
pela Sra. ELIZANGELA FELIZ LIMA, portadora da CNH nº 04795133039 DETRAN/PA e CPF
nº 704.922.552-53; 2) MV COMICAÇÃO VISUAL L TOA, CNPJ 17 258.636/0001 -30,
representada pelo Sr. JOSIAS NATALINO CASTRO NASCIMENTO, portador do RG nº
1308789 SSP-PA e CPF nº 137.536.222-49; 3) 39.268.570 HELIO GOMES DE JESUS,
CNPJ: 39.268.570/0001-00, representada pelo Sr. CLEMILSON DANTAS DE SOUZA,
portador do RG nº 8183463 PC-PA e CPF nº 047 408.513-93. O presidente registra que ao
analisar as documentações apresentadas pela licitante MV COMICAÇÃO VISUAL L TOA em
seu envelope de nº 01 , verificou-se que a prova de regularidade exigida no subitem 4.3.2.
(Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, mediante
apresentação de Certificado de Regularidade - CRF. expedido pela Caixa Econômica
Federal) encontrava-se com o prazo de validade expirado. Em vista disso, dado que a licitante
se enquadra no que dita o art. 43, § 1° da Lei completar nº 123/2006, caso seja declarada
vencedora, será assegurado o prazo de cinco dias úteis para regularização da
documentação. O presidente solicita aos membros da CPL e representantes das empresas
presentes que examinem e rubriquem os documentos de habilitação dos participantes

\,

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 • Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
wHW !"l.:ur.~n•ma n.a.oov.br: bc~acão ombt@barcarena na oov nr: (91) 99190-6181

~
~

~
-~

\

~

~j

"' -"

~
s­
v
J\

~
é., __,
0

.._,

"'-·

-t,j,Ç~----;;- ......
1

~
/_" , ,._,

. "~
~ FOt,:_A \ ·

BARCARENA

'

,1t34' 8,, N=t::f , ~
? ,(~~~ ·

-~ ... ~ _
PREFEITURA

DEPARTAMENTO OE LICITAÇÕES E CONTRATOS

presentes na sessão. Após análise minuciosa dos documentos de habilitação o presidente
então indaga aos representan tes das empresa$ se hâ algum question:.1mento referente aos

documentos de habilitação das demais empresas, nenhum representante de empresa
questionou. O Presidente declara todas as 03 empresas participantes no certame habilitadas.
Às 09h45min procede a fase de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços,
após a abertura dos envelopes as empresas apresentaram as seguintes propostas: 1)
33.930.727 SUED EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ: 33.930 727/0001 -27,
com o valor de R$ 175.097,52 (cento e setenta e cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta
e dois centavos); 2) MV COMICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ: 17.258.636/0001-30, com o
valor de R$ 155.747,57 (cento e cinquenta e cinco mil , setecentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e sete centavos) ; 3) 39.268.570 HELIO GOMES DE JESUS, CNPJ:
39.268.570/0001-00, com o valor de R$ 174.972, 74 (cento e setenta e quatro mil, novecentos

~

e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos). Após análise meticulosa das propostas ·
feita pela comissão de licitação, o presidente então pede para os representantes das
empresas para rubricarem e analisarem as propostas. O presidente indaga aos
representantes presentes se há algum questionamento acerca das propostas apresentadas. ,
Nenhum dos representantes presentes questionou as propostas. Sendo assim, a empresa
MV COMICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 17.258.636/0001'-30, foi declarada vencedora com
a proposta de menor valor apresentado, sendo ela: R$155.747'.57 (cento e cinquenta e cinco
mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos). Nada mais tendo a
relatar, eu WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR, Presidente da CPL, encerrei a presente
sessão às 09h59min, bem como lavrei a presente ata, que depois de lida vai assinada por
mim, pelos demais membros da CPL e pelos participantes presentes e, é impressa em 01

(uma) via original.

Barcarena (PA), 20 de abril de 2023.

WALDEMAR CAR;C,OSO NERY JÚNIOR
~ 1 PresidEi,\te da CPL ,,.

. ~ecreto 0447/202~ MB\ \ ~ , r , l}
~ 1MI __) ·. ~ \\~G'hJ Ü ~~

~ UTRA DA FONSECA ~ LFREDO HONORIO COSTA
1º Membro

íl,P..,1lls,m Sov"l-a
39.268.570 HELIO GOMES DE JESUS
CNPJ: 39.268.570/0001-00
CLEMILSON DANTAS DE SOUZA

. e--·
/~lv'IY ;/e, ~ e,Á,,à

,f'MV COMICAÇÃO VISUAL L TDA
CNPJ: 17.258.636/0001-30
JOSIAS NATALINO CASTRO
NASCIMENTO

2º Membro suplente

1f:/47s.d L~ - MJ'Í SUED EDUARDO
RODRIGUES DOS SANTOS
CNPJ: 33.930.727/0001-27
ELIZANGELA FELIZ LIMA

Página 2 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 • Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
......... ..,~,,..!lrori!I n:::i ru-."' hr lit'.il~n nmh9barcarena oa oov br. 191' 99190-6181

)